[image: герб8]
Администрация
Муромцевского муниципального района
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]	от  30.07.2024 № 234-п
р.п. Муромцево

	О внесении изменений в постановление Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от  24.12.2021 № 394-п «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Муромцевского муниципального района  Омской области на период 2022-2026 годов»

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 3 статьи 3 Закона Омской области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области», постановлением Администрации Муромцевского муниципального района от 06.03.2020 № 57-п «О порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, Администрация Муромцевского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение к постановлению Администрации Муромцевского муниципального района 24.12.2021 № 394-п «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Муромцевского муниципального района Омской области на период 2022-2026 годов» изложить согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Муромцевского муниципального района, в сети «Интернет» и опубликованию (обнародованию) в печатном издании Муромцевского муниципального района Омской области «Вестник Муромцевского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Муромцевского муниципального района Омской области Астаповича А.В.

Глава муниципального района                                                               В.В. Девятериков

Кузьмин Д.В.
21-453

Приложение
к постановлению Администрации
Муромцевского муниципального района
Омской области
от 30.07.2024 № 234-п

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Муромцевского муниципального района  Омской области на период 2022-2026 годов

1. Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Муромцевского муниципального района  Омской области на период 2022-2026 годов (далее–документ планирования) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» законом Омской области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области»,постановлением Администрации Муромцевского муниципального района от 06.03.2020 № 57-п «О порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района Омской области».
1.2. Документ планирования устанавливает цели и задачи планирования регулярныхперевозокпассажировибагажаавтомобильнымтранспортом(далее–регулярныеперевозки)по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Муромцевского муниципального района Омской области (далее – муниципальные маршруты), а также перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, направленных на обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах, оптимизации существующей маршрутной сети Муромцевского муниципального района Омской области (далее – муниципальный район).
1.3. В документе планирования используются понятия, определенные Федеральным законом №220-ФЗ и иными федеральными, региональным и законами и муниципальными нормативными правовыми актами муниципального района.

2. Цели и задачи планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

          2.1. Целями планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам являются:
-повышение качества транспортного обслуживания населения при осуществлении регулярных перевозок по муниципальным маршрутам;
-обеспечение эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения с учетом социальных, экономических, экологических и иных факторов;
-эффективноеиспользованиебюджетныхсредствприорганизациитранспортногообслуживания населения.
       2.2. Основными задачами планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, решение которых обеспечивает достижение предусмотренных пунктом 2.1 документа планирования целей, являются:
-оптимизация структуры и топологии маршрутной сети наземного пассажирского транспорта по параметрам территориальной доступности, пересадочности, продолжительности поездки;
-разработка муниципальных маршрутов, обеспечивающих максимально возможную скорость движения транспорта общего пользования и соблюдение расписания;
-координация расписаний движения транспортных средств на различных муниципальных маршрутах;
-оптимизация маршрутной сети с ликвидацией непродуктивного дублирования;
-повышение комфортабельности транспортных средств;
               -увеличение количества транспортных средств, обеспечивающих беспрепятственный доступ маломобильных категорий населения;
-повышение информированности населения о работе пассажирского транспорта общего пользования, внедрение систем информирования пассажиров о движении транспортных средств на муниципальных маршрутах в режиме реального времени;
-повышение конкурентоспособности пассажирских перевозок за счет создания долгосрочных предсказуемых условий работы для перевозчиков;
-совершенствование механизмов контроля за работой перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

3.1. В 2022 – 2026 годах планируется проведение следующих мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам:
-изменение, отмена муниципальных маршрутов в целях сокращения дублирования муниципальных маршрутов и исключения экономически неэффективных и невостребованных муниципальных маршрутов (приложение 1 к документу планирования);
-изменение вида регулярных перевозок (приложение 2 к документу планирования).
	3.2.Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, производится с учетом положений Федерального закона № 220-ФЗ в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с графиком заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам (приложение 3 к документу планирования).
3.3. Продление в 2022 – 2026 годах действия свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам и карт муниципальных маршрутов, выданных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки по муниципальным маршрутам, указанным в приложении 4 к документу планирования, предусматривается на срок менее чем пять лет в связи с мероприятиями по изменению вида регулярных перевозок, запланированными в 2024 году.

Приложение № 1
к документу планирования

МЕРОПРИЯТИЯ
по установлению, изменению и отмене регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района  Омской области

	№п/п
	Регистрацион-ный номермаршрута
	Порядковыйномер маршрута

	Наименование маршрута
	Наименованиемероприятия
	Комментариикмероприятию
	Срок вы-полнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Автобусныемаршрутыпорегулируемомутарифу

	1.
	08
	202
	Муромцево-Инцисс-Муромцево
	изменение
маршрута
	изменениеколичества
рейсов в неделю
	2022 год

	2.
	01
	101
	Муромцево-Дурново-Муромцево
	изменение вида регулярных перевозок
	установление маршрута перевозок по регулируемому тарифу
	2024 год

	3.
	03
	103
	Муромцево-Мыс-Муромцево
	изменение вида регулярных перевозок
	установление маршрута перевозок по регулируемому тарифу
	2024 год

	4.
	10
	204
	Гузенево-Муромцево-Гузенево
	изменение вида регулярных перевозок
	установление маршрута перевозок по регулируемому тарифу
	2024 год

Примечания:	*–	регистрационный	номер	присваивается	при	установлениимаршрута;
**–порядковыйномермаршрутаприсваиваетсяприустановлении маршрута.

Приложение № 2
к документу планирования

МЕРОПРИЯТИЯ
По изменению вида регулярных перевозок по  муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района  Омской области

	№п/п
	Регистрацион-ный номермаршрута
	Порядковыйномер маршрута

	Наименованиемаршрута
	Установленнйвид регулярныхперевозок
	Измененныйвид регулярныхперевозок
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	01
	101
	Муромцево-Дурново-Муромцево
	нерегулируемыйтариф
	регулируемыйтариф
	2024-2025г.г.

	2.
	03
	103
	Муромцево-Мыс-Муромцево
	нерегулируемый
тариф
	регулируемыйтариф
	2024-2025 г.г.

	3.
	10
	204
	Гузенево-Муромцево-Гузенево
	нерегулируемый
тариф
	регулируемыйтариф
	2024-2025 г.г.

5

Приложение № 3
к документу планирования

ГРАФИК
Заключения муниципальных контрактов
на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по  муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района  Омской области по регулируемым тарифам

	№п/п
	Регистрационныйномермаршрута
	Порядковыйномермаршрута
	Наименованиемаршрута
	Сроквыполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	                                                                      Автобусные маршруты

	01
	101
	Муромцево-Дурново-Муромцево
	Октябрь 2024 года; Январь2025-2026 годов;
Июнь 2025-2026 годов

	1.
	02
	102
	Муромцево-Михайловка-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	03
	103
	Муромцево-Мыс-Муромцево
	Октябрь 2024 года; Январь2025-2026 годов;
Июнь 2025-2026 годов

	2.
	04
	104
	Муромцево-Окунево-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	3.
	05
	105
	Муромцево-Тармакла-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	4.
	06
	107
	Муромцево-Бергамак-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	5.
	07
	201
	Муромцево-Захаровка-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	6.
	08
	202
	Муромцево-Инцисс-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	7.
	09
	203
	Муромцево-Новорождественка-Муромцево
	 Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	8.
	10
	204
	Гузенево-Муромцево-Гузенево
	Август 2024 года;        Январь2025-2026 годов;
Июнь 2025-2026 годов

	9.
	11
	205
	Муромцево-Моисеевка-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	10.
	12
	206
	Муромцево-Качесово-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	11.
	13
	207
	Муромцево-Карбыза-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	12.
	14
	208
	Муромцево-Караклинка-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	13.
	15
	209
	Муромцево-Артын-Муромцево
	Январь2024-2026 годов;
Июнь 2024-2026                         годов

	Примечания:
	*–	регистрационный	номер	присваивается	при	установлении маршрута;
**–порядковый номер маршрута присваивается при установле-
нии маршрута.

Приложение № 4
к документу планирования

СВЕДЕНИЯ
О муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Муромцевского муниципального района  Омской области, по которым действие свидетельств об осуществлении перевозок помуниципальныммаршрутамикартмуниципальныхмаршрутовподлежитпродлениюнасрокменеечем пять лет

	№п/
п

Регистрационныйномер маршрута
	Порядковыйномер
маршрута
	Основание продления действия свидетельств об осуществленииперевозокпомуниципальныммаршрутамикартмуниципальных
маршрутов на срок менее чем пять лет

	1
	2
	3
	4

image1.png